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GİRİŞ

Kural olarak çalışma, günün gündüz döneminde günlük çalışma 
süresine göre yapılır. Bununla birlikte, işyerinin gerekleri, işin niteliği 
günlük çalışmanın, gece döneminde yapılmasını gerektirebilir. Çeşit-
li nedenlerle günlük çalışmanın günün gece dönemine denk düşmesi 
nedeniyle iş hukukunda “gece çalışması” ve buna bağlı olarak “gece 
çalışma süresi” kavramları ortaya çıkmıştır. Gece çalışması, günlük 
normal çalışma bağlamında bir çalışmadır ve çalışma sürelerine ilişkin 
genel düzenlemeler içinde yer almaktadır. Ancak gecenin, doğal ola-
rak uykuya ayrılan bir gün dönemi olması itibariyle işçilerin korunma-
sı amacıyla özel birtakım kuralların kabulü zorunlu olmuştur. 

Çalışma zamanı ve süresi çalışanların günlük hayatını ve psiko-
lojik halini etkileyen bir değişken olarak karşımıza çıkmaktadır. Gü-
nümüzde çalışma hayatının getirdiği yükler, çalışma düzenlerindeki 
değişimler, çalışma süresi ve yoğunluğundaki yükselme ile maddi ih-
tiyaç ve beklentilerdeki artışlarla birlikte gece çalışmaları ve vardiya-
larının insan psikolojisi üzerindeki de etkisi gittikçe artış göstermekte-
dir. Bu durumun yanı sıra iş sağlığı ve güvenliği ve çalışma psikolojisi 
alanlarındaki gelişmeler, çalışanların iş hayatı ile sağlığı arasındaki 
ilişkinin incelenmesi açısından büyük değer taşımaktadır.

Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO), gece çalışmasını; gece yarısı 
ile sabah 05.00 saatleri arasını kapsayacak şekilde peş peşe en az yedi 
saat süre yapılmış olan çalışmalar şeklinde tanımlamıştır.1 Vardiyalı 
ve özellikle de gece çalışması yapılmasının sebepleri ise işin mecbur 
kılması, bulunan en iyi işin olması, diğer işlerden daha iyi kazanç sağ-
laması, aile ve yaşam koşulları bakımından daha iyi imkânlar oluştur-
ması olarak sıralanmıştır.2

Dünya Sağlık Örgütü (WHO) verilerine göre çalışan sağlığına dair 
problemler çoğu ülkenin gayri safi hasılasında %4 ila 6 civarında eko-
nomik bir kayıp oranı oluşturmaktadır. Temel sağlık hizmetleri kapsa-
mında iş ile ilgili hastalıkları önlemenin maliyeti her bir çalışan için on 
sekiz ile altmış dolar arasında değişmektedir. Bu büyük ekonomik bo-
yutun yanı sıra istihdam ve çalışma koşullarının genel anlamda sağlık 

1 ILO, 1990.
2 Harvard, 2016.
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üzerinde oldukça yüksek derecede etkisi bulunmaktadır. İş yerlerinde 
oluşan sağlık riski meslek hastalıklarına yol açabildiği gibi diğer sağlık 
sorunlarını da beraberinde getirmektedir. İnsanların psikolojik stres 
altında ve/veya istikrarsız çalışma koşulları içerisinde çalışmaları ise 
iş yaşamlarında maruz kalabildikleri diğer olumsuz etkenler arasında 
yer almaktadır.3 Bunların ötesinde gece çalışmasının meydana getir-
miş olduğu; iş yerinde dinlenememe ve uykusuzluk, aşırı yorgunluk, 
dikkatin azalması ve bedendeki metabolik aktivitelerdeki bozulmalar 
gibi değişimler işgücünün maruz kalmakta olduğu önemli sorunlar 
olarak görülmektedir.4 

İnsan beyni ve bedeni, hava karardığında dinlenmeye ve sakinleş-
meye, sabah olduğunda ise tekrar canlanıp aktif hale gelmeye yönelik 
gelişim göstermiştir. Gece çalışanlar doğal dinlenme dönemlerinde 
dinlenme yerine performans göstermek ve uyanık kalmak için çaba 
göstermekte ve buna yönelik zihinsel ve bedensel bir mücadele içine 
girmektedir.5 

İş hayatında artık sıkça uygulanmakta olan vardiyalı çalışma ge-
reksinimi Demirbilek6 tarafından üç temel nedenle açıklanmaya ça-
lışılmıştır: 1- Teknolojik zorunluluk (kesintisiz üretim gereksinimi), 
2- Kamu yararı, 3- Karlılık ve verimlilik. Günümüzdeki iş ve yaşam 
koşulları düşünüldüğünde vardiyalı çalışmaların hem daha çok haya-
tımızda yer almaya devam ettiği hem de vardiyalı çalışmaların insan-
lar üzerindeki etkilerinin daha çok hissedildiği görülmektedir. Bu bağ-
lamda vardiyalı çalışma ve gece çalışması hem sosyoekonomik hem de 
psikolegal boyutları ile incelenmeye fazlasıyla değer bir konu olarak 
değerlendirilmektedir. 

Harrington,7 Avrupa’da her beş çalışandan birisinin gece vardi-
yasına dâhil olduğunu ve birçok çalışanın da uzayan mesai saatlerine 
göre çalışmakta olduğunu ifade etmiştir. Harrington’a göre değişken 
vardiyalı çalışmalar ve gece çalışması, uyku süresi ve kalitesini düşür-
mekte, bitkinlik ve tükenmişlik şikâyetlerini ve bunun yanında anksi-

3 WHO, 2017.
4 Price, 2011.
5 Price, 2011.
6 Demirbilek, 2004.
7 Harrington, 2001.
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yete ve depresyonu artırmakta, sindirim sistemi ve kardiyovasküler 
sistem üzerinde olumsuz etkiler göstermekte, prematüre, düşük ağır-
lığa sahip bebek ya da düşük yapma gibi durumların artışında riskler 
oluşturmaktadır. 

İspanya çalışma mevzuatına göre gece çalışması akşam 22.00 ile 
sabah 06.00 arası olarak belirlenmiştir. Ayrıca günlük dinlenme sü-
releri, molalar, haftalık azami çalışma ve dinlenme süreleri, yıllık ara 
vermeler de belirlenerek gece çalışması yapanların ve vardiyalı çalı-
şanların sağlıkları açısından koruyucu birtakım önlemlere yönelik ya-
sal düzenlemeler bulunmaktadır.8 Gece çalışması ve vardiyaların stan-
dartlaştırılması ve yasal çerçeve altına alınması aynı zamanda çalışan 
sağlığı bakımından da dikkate alınması pozitif bir yaklaşım olarak de-
ğerlendirilmektedir. 

Gece döneminde yapılan çalışmanın insan bedeni ve psikolojisi 
üzerinde birtakım etkileri olmaktadır. Gündüz vardiyalarından ziya-
de gece vardiyalarının, değişen vardiya düzeninin, nöbet esası ile ça-
lışmanın, yirmi dört saat çalışmanın ya da düzensiz vardiyaların ise 
sağlık üzerinde olumsuz yönde etki gösterdiği bilinmektedir. Bu ba-
kımdan gece çalışması psikolojik sağlık üzerindeki etkileri yanında iş 
sağlığı ve güvenliği açısından da değerlendirilmesi gereken bir konu 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Bu bağlamda makalede gece çalışması-
nın işçi sağlığı üzerindeki etkileri ve psikolojik boyutları ele alınmaya 
çalışılacak, ayrıca gece kavramına ceza hukukunda bağlanan sonuçlar 
üzerinde de durulacaktır. 

§1. İŞ HUKUKUNDA “GECE SÜRESİ” VE “GECE ÇALIŞMASI” 
KAVRAMLARI 

 A. GECE SÜRESİ
4857 sayılı Kanun m.69/I’e göre, “Çalışma hayatında gece en geç saat 

20.00’de başlayarak en erken saat 06.00’ya kadar geçen ve herhalde en fazla on 
bir saat süren dönemdir”.

ILO’nun Kadınların Sanayide Gece Çalışmasına İlişkin 1948 ta-
rihli ve 89 sayılı Sözleşmesi’ne göre; “gece”, saat 22.00 ile 07.00 ara-

8 Vicente-Herrero/Alberich/García/Gómez/Torre/García/Garrido/López-
González/Moscardó/Buedo/Vicente-Herrero, 2016.
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sında en az on bir saat süren bir dönem olarak tanımlanırken (m.2), 
Gençlerin Sanayide Gece Çalışmasına İlişkin 1948 tarihli ve 90 sayılı 
Sözleşmesi’ne göre; on altı yaşından küçükler için saat 22.00 ile 06.00 
arasında cereyan eden süre olarak tanımlamaktadır (m.2/II). 

Avrupa Birliği’nin 04.10.2003 tarihli ve 2003/88/EC sayılı Yöner-
gesi m.2’ye göre; gece çalışma süresi, her hâlükârda 24.00-05.00 saat-
lerine denk düşen ve yedi saatten az olmayan çalışmadır. Bu yönerge 
bağlamında “gece işçisi”, günlük normal çalışma süresinin en az üç sa-
atini gece döneminde geçiren veya yıllık çalışma süresinin belirli bir 
kısmını gece döneminde geçiren kişi olarak tanımlanmaktadır.

4857 sayılı İş Kanunu m.69/I’de yer alan “en geç” ve “en erken” 
ve “en fazla on bir saat” tabirleri, gece döneminin başlangıç ve bitiş za-
manlarının değiştirilebileceğini; ancak başlangıcının akşam 20.00’dan 
sonraki, bitişinin ise sabah 6’dan önceki bir saat olarak ve buna göre de 
gece süresinin, hiçbir şekilde on bir saatin üzerinde belirlenemeyece-
ğini ifade etmektedir. Bu bağlamda 4857 sayılı İş Kanunu m.69/I hük-
münün, nispi emredici nitelikte bir hüküm olduğu söylenebilecektir. 

Bazı işlerin niteliğine ve gereğine göre yahut yurdun bazı bölgele-
rinin özellikleri bakımından, çalışma hayatına ilişkin “gece” başlangı-
cının daha geriye alınması veya yaz ve kış saatlerinin ayarlanması ya-
hut gün döneminin başlama ve bitme saatlerinin belirtilmesi suretiyle 
birinci fıkradaki hükmün uygulama şekillerini tespit etmek yahut bazı 
gece çalışmalarına herhangi bir oranda fazla ücret ödenmesi usulünü 
koymak veyahut gece işletilmelerinde ekonomik bir zorunluluk bu-
lunmayan işyerlerinde işçilerin gece çalışmalarını yasak etmek üzere 
yönetmelikler çıkartılabilir (4857 sayılı İş Kanunu m.69/II). 

 B. GECE ÇALIŞMASI

1. Genel Olarak Gece Çalışmalarının Süresi 

“Gece çalışması”, “gece süresi” içinde iş ilişkisine konu olan çalışma 
süresi olarak tanımlanabilir. Kanunen akşam saat 20.00 ile sabah saat 
06.00 arasında yapılan çalışma “gece çalışması”dır. 4857 sayılı İş Kanu-
nu m.76/II hükmüne dayanılarak hazırlanan Postalar Halinde İşçi Ça-
lıştırılarak Yürütülen İşlerde Çalışmalara İlişkin Özel Usul ve Kurallar 
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Hakkında Yönetmelik9 m.7/II’ye göre; “Çalışma süresinin yarısından 
çoğu gece dönemine rastlayan bir postanın çalışması, gece çalışması sayılır”.10 

Ancak hem gece hem de gündüz saatlerine rastlayan bazı işlerin, 
gece ve gündüze rastlayan çalışma saatlerinin eşit olması halinde bu 
çalışmanın gece çalışması mı yoksa gündüz çalışması mı olacağı konu-
sunda Kanun ya da Yönetmelikte bir hüküm bulunmamaktadır. Öğ-
retide11 gece çalışmalarına uygulanan koruyucu hükümler de dikkate 
alınarak işin gece işi olduğunun kabul edilmesi gerektiğini savunan 
yazarlar olduğu gibi aksini savunan yazarlar12 da bulunmaktadır. Aksi 
görüş sahipleri Postalar Halinde İşçi Çalıştırılarak Yürütülen İşlerde 
Çalışmalara İlişkin Özel Usul ve Kurallar Hakkında Yönetmelik m.7/
II hükmünün bu sonuca varmayı engellediğini ileri sürmektedirler. 

Yargıtay 7. Hukuk Dairesi 2014 yılında vermiş olduğu bir 
kararında;13postalar halinde çalışma bulunmayan işyerlerinde işin ya-
rısından fazlası gece döneminde geçse de çalışmanın tamamının gece 
çalışması niteliğinde bulunmayacağını belirtmiştir.

4857 sayılı İş Kanunu m.69/III uyarınca; işçilerin gece çalışmaları 
güvenlik, sağlık ve turizm işlerinde işçinin yazılı onayını alarak yap-
tırılan işler hariç yedi buçuk saati geçemez ve 4857 sayılı İş Kanunu 
m.41/IV uyarınca da gece çalışmasında işçilere fazla çalışma yaptırıla-
maz. 4857 sayılı İş Kanunu’nun ilgili hükmü uyarınca hazırlanan Fazla 
Çalışma ve Fazla Sürelerle Çalışma Yönetmeliği14 m.7/b’ de de gece 
sayılan gün döneminde yürütülen işlerde fazla çalışma yapılamayaca-
ğı hükmü yer almaktadır.

4857 sayılı İş Kanunu m.41, genel nedenlerle fazla çalışmayı dü-
zenlemektedir. Bu durumda söz konusu yasak, genel nedenlerle faz-
la çalışmaya ilişkindir ve koşulları oluşmuşsa gece süresinde zorunlu 
nedenlerle fazla çalışma (m.42) ile olağanüstü hallerde fazla çalışma 
(m.43) yapılabilecektir. 

9 R.G. Tarih-Sayı: 07.04.2004-25426.
10 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, 2018, s.681.
11 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, 2018, s.681-682; Eyrenci/Taşkent/Ulucan, 2017, 

s.305; Astarlı, 2008, s.254.
12 Ekmekçi, 2006, s.50-51; Mülayim, 2017, s.141.
13 Yargıtay 7. Hukuk Dairesi, Tarih: 01.04.2014, Esas No: 2013/24796, Karar No: 

2014/7184.
14 R.G. Tarih-Sayı: 06.04.2004-25425.
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Yargıtay vermiş olduğu kararlarında, gece çalışmalarının günde 
yedi buçuk saati geçemeyeceğine ilişkin hüküm karşısında, gece ça-
lışmaları yönünden 45 saat olan yasal çalışma sınırı aşılmamış olsa da 
günde yedi buçuk saati aşan gece çalışmaları için fazla çalışma ücreti 
ödenmesi gerektiği yönünde görüş bildirmiştir.15 

 2. Gece Çalışmasına İlişkin Hükümler
4857 sayılı İş Kanunu’na göre; on sekiz yaşını doldurmamış çocuk 

ve genç işçilerin sanayiye ait işlerde gece çalıştırılması yasaklanmıştır 
(m.73/II), ayrıca gece çalışmalarının yedi buçuk saati geçemeyeceği de 
ayrıca belirtilmiştir (m.69/III). Ancak, turizm, özel güvenlik ve sağlık 
hizmeti yürütülen işlerde işçinin yazılı onayının alınması şartıyla yedi 
buçuk saatin üzerinde gece çalışması yaptırılabilir (6645 sayılı Kanun-
la değişik m.69/III). O halde sadece söz konusu işlerle sınırlı olarak 
gece döneminde yedi buçuk saatten daha fazla çalışılması mümkün-
dür.16 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, işçinin genel olarak fazla çalışma 
yapmaya ilişkin onayının yeterli olmayacağını, işçinin yazılı onayının 
açıkça gece yedi buçuk saatten daha fazla çalışma yapmaya ilişkin ol-
ması gerektiğini ifade etmektedir.17

4857 sayılı İş Kanunu m.73/II’de ise; on sekiz yaşını doldurmuş 
kadın işçilerin gece postalarında çalıştırılmasına ilişkin usul ve esas-
ların bir yönetmelikle düzenleneceği belirtilmiştir. Bu doğrultuda 
hazırlanan ve 2017 yılında değişikliğe18 uğrayan Kadın Çalışanla-
rın Gece Postalarında Çalıştırılma Koşulları Hakkında Yönetmelik19 
m.5’e göre; kadın çalışanlar gece postalarında yedi buçuk saatten 
fazla çalıştırılamaz. Ancak turizm, özel güvenlik ve sağlık hizmeti 
yürütülen işlerde ve bu işlerin yürütüldüğü işyerlerinde faaliyet gös-
teren alt işveren tarafından yürütülen işlerde kadın çalışanın yazılı 
onayının alınması şartıyla yedi buçuk saatin üzerinde gece çalışması 

15 Yargıtay 9. Hukuk Dairesi, Tarih: 10.11.2016, Esas No: 2016/34978, Karar No: 
2016/19619; Yargıtay 9. Hukuk Dairesi, Tarih: 12.03.2012, Esas No: 2011/36448, 
Karar No: 2012/7871; Yargıtay 9. Hukuk Dairesi, Tarih: 28.01.2010, Esas No: 
2008/14699, Karar No: 2010/1530; Yargıtay 9. Hukuk Dairesi, Tarih: 21.05.2012, 
Esas No: 2011/22849, Karar No: 2012/17760.

16 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, 2018, s.684-685.
17 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, 2018, s.685.
18 R.G. Tarih-Sayı: 19.08.2017-30159.
19 R.G. Tarih-Sayı: 24.07.2013-28717.
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yaptırılabilir. Yönetmelik’te yer alan bir diğer önemli düzenleme ise; 
kadın çalışanların, gebe olduklarının doktor raporuyla tespitinden 
itibaren doğuma kadar, emziren kadın çalışanlar ise doğum tarihin-
den başlamak üzere kendi mevzuatlarındaki hükümler saklı kalmak 
kaydıyla bir yıl süre ile gece postalarında çalıştırılamayacaklarına 
ilişkindir (m.9/I).

Ayrıca belirtmek gerekir ki işveren, gece çalışması yapacak işçiler 
için, kadın ya da erkek olduğuna bakılmaksızın, 6331 sayılı İş Sağlığı 
ve Güvenliği Kanunu hükümleri uyarınca sağlık muayenesi yaptır-
mak ve/veya sağlık raporu almak zorundadır. 

Postalar halinde çalışma, kural olarak, günlük çalışmanın gece ça-
lışması olarak devamını gerektiren faaliyetlerin ortaya çıkardığı bir zo-
runluluktur (4857 sayılı İş Kanunu m.76/II). Gece çalışması, özellikle, 
günün yirmi dört saati sürekli faaliyet gösteren işyerleri bakımından 
söze konu olan bir çalışmadır. Ancak bu nitelikte bir iş olmaksızın, 
işverenin böyle bir uygulamaya karar vermesi durumunda da ortaya 
çıkabilir.20 Postalar Halinde İşçi Çalıştırılarak Yürütülen İşlerde Çalış-
malara İlişkin Özel Usul ve Esaslar Hakkında Yönetmelik21 m.4’e göre; 
Nitelikleri dolayısıyla sürekli çalıştıkları için durmaksızın birbiri ar-
dına postalar halinde işçi çalıştırılarak yürütülen işlerde posta sayısı 
yirmi dört saatlik süre içinde en az üç işçi postası çalıştırılacak şekilde 
düzenlenir. Ancak turizm, özel güvenlik ve sağlık hizmeti yürütülen 
işlerde ve bu işlerin yürütüldüğü işyerlerinde faaliyet gösteren alt iş-
veren tarafından yürütülen işlerde düzenleme 24 saatte iki posta ola-
cak şekilde yapılabilir (m.4/I,a). 

4857 sayılı İş Kanunu’na göre de gece ve gündüz işletilen ve nöbet-
leşe işçi postaları kullanılan işlerde, bir çalışma haftası gece çalıştırılan 
işçilerin, ondan sonra gelen ikinci çalışma haftası gündüz çalıştırılma-
ları suretiyle postalar sıraya konur. Gece ve gündüz postalarında iki 
haftalık nöbetleşme esası da uygulanabilir (m.69/VII); postası değişti-
rilecek işçi kesintisiz en az on bir saat dinlendirilmeden diğer postada 
çalıştırılamaz (m.69/VIII).

20 Çelik/Caniklioğlu/Canbolat, 2018, s.683.
21 R.G. 07.04.2004, No. 25426
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§2. GECE ÇALIŞMA DÜZENİ VE GECE ÇALIŞMASI İLE İŞ 
KAZALARI ARASINDAKİ İLİŞKİ 

 A. Genel Olarak
Çalışma düzeni bireyin kendi iş hayatında önem taşıdığı kadar 

diğer yaşam alanlarını, aile ve sosyal çevresini de etkileyen bir değiş-
kendir. Bununla birlikte Demiral’a göre,22 küreselleşme ile birlikte ar-
tan işsizlik oranları çalışanlarda baskıya neden olmakta ve çalışanların 
güvencesiz işlerde, olumsuz koşullarda çalışmalarına neden olmakta, 
iş güvencesinin kaybı ve olumsuz koşullarda çalışma ile birlikte ça-
lışma yaşamında psikososyal etkilenmenin önemini de artırmaktadır. 
Öte yandan iş kazaları açısından bakıldığında, araştırmalara göre faz-
la mesai yapanların yapmayanlara göre iş kazası açısından %61 daha 
riskli olduğunu, günde on iki saat çalışmanın da riski %37 artırdığı 
ifade edilirken23 Japonya’da yapılan başka bir araştırmaya göre24 ise 
değişen vardiyalarla çalışmanın hemşirelerin ruh sağlığının bozuldu-
ğu, iş kazası ve tıbbi hata riskinin arttığı ortaya konmuştur.

Sağlık problemleri dışında, gece vardiyası çalışanları iş kazaları 
açısından önemli derecede risk altındadırlar ve en çok uyku düzenin-
deki bozulmalardan etkilenmektedirler. Bozulmuş uyku düzeni ve 
uzun süreli uykusuzluklar gece vardiyasında çalışanlarda en yaygın 
görülen problemlerdendir ve bunlar sirkadyen ritim düzensizlikle-
ri sonucunda aşırı gündüz uykuları ve/veya insomnia ile bağlantılı 
ilerleyen “Vardiya Çalışması Bozuklukları” na neden olmaktadır. Bu 
problemler nedeniyle gece çalışanlarında özellikle araç çarpmaları, en-
düstriyel kazalar ve iş yerinde kalite kontrol hatalarına daha çok rast-
lanmaktadır.25

Çalışma esnasında gözlenmekte olan artan uykusuzluk ve uyku 
bölünmeleri, gece vardiyası çalışanlarında yaygın şekilde görülen 
şikâyetlerdir. Bu şikâyetler aynı zamanda iş performansında düşük-
lüğe ve iş kazalarına sebebiyet oluşturabilmektedir. Özellikle sağlık 
çalışanları, askeri personel gibi düzensiz ve değişken vardiyalara sa-

22 Demiral, 2004.
23 Dembe/Erickson/Delbos/Banks. S. M., 2005.
24 Suzuki/Ohida/Kaneita/Yokoyama/Miyake/Harano/Yagi/Ibuka/Kaneko/

Tsutsui/Uchiyama, 2004.
25 Barger/Ogeil/Drake/O’Brien/Kim/Rajaratnam, 2012.
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hip kişilerin uyku problemleri ile daha çok karşı karşıya kaldıkları 
da gözlenmektedir. Çalışma şartları fiziksel uyanıklık gerektirirken 
bir yandan değişen vardiyalara bağlı olarak azalma eğilimi gösteren 
uyanıklık ve dikkat, çalışanı performans kayıpları açısından daha kı-
rılgan hale getirmektedir. Yapılan çalışmalar net olarak göstermiştir ki 
gündüz vardiyaları ile karşılaştırıldığında gece vardiyalarında bilişsel 
ve psikomotor performans, duygu durum ve uyku miktarı daha çok 
bozulmalara uğramaktadır.26 

Gece çalışanlarının iş kazası geçirme risklerini yüksek olduğu bi-
linmektedir. Davas’a göre27; çalışma saatlerinin fazla olması ve gece 
çalışma iş kazaları açısından anlamlı olarak en riskli etmenlerden sa-
yılmışlardır. Benzer şekilde Çin’de değişen vardiyalarda çalışanlarda28 
ve İran’da bir hastanede vardiyalı çalışan hemşirelerde kesici ve deli-
ci alet yaralanmaları29 gündüz çalışanlara oranla daha çok görülmüş-
tür. Özellikle sağlık çalışanlarının çalışma vardiyaları, uzun çalışma 
saatleri, çalışma ortamları ve koşulları nedeniyle sağlık ve güvenlik 
risklerinin birçok iş sektörü çalışanlarına göre daha yüksek olduğu da 
vurgulanması gereken diğer bir konudur.

Scott’ın yaptığı araştırma sonuçları göstermektedir ki; 6-10 yıl bo-
yunca yapılan gece çalışması 1-5 yıla oranla altı kat daha fazla depresif 
bozukluklara yakalanma sıklığını artırmaktadır.30 Buna göre gece ça-
lışmasının yıllarca sürmesi ile ruh sağlığı üzerinde oluşturduğu olum-
suz etkiler katlanarak artmaktadır. Gece vardiyasının erkek çalışan-
larda dört yıldan daha fazla sürmesi, kadın çalışanlarda ise değişken 
vardiyalarda dört yıldan fazla sürmesi ruh sağlığı üzerinde olumsuz 
etkiler gösterdiğine işaret edilmektedir.31 

Ayrıca, gece vardiyalarında çalışma psikiyatrik ve somatik rahat-
sızlıklar açısından yüksek risk oluşturmaktadır. Bel ağrısı, tip 2 diya-
bet ve gastrointestinal rahatsızlıkların32 yanı sıra hipertansiyon, arit-

26 Hart/Haney/Vosburg/Comer/Gunderson/Foltin, 2006.
27 Davas/Türk/Yüksel, 2016.
28 Liu/Zhao/Jiao/Wang/Peters/Qiao/Zhao/Li/Song/Xing/Lu/Wu, 2015.
29 Jahangiri/Rostamabadi/Hoboubi/Tadayon/Soleimani, 2016.
30 Scott/Monk/Brink Scott, 1997.
31 Bara/Arber, 2009. 
32 Lim/Yoo/Koo/Park/Ryu/Jung/Jeong/Kim/Lee/Koh, 2017.
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mi, koroner damar rahatsızlıkları gibi kardiyavasküler hastalıklarla33 
da ilişkili olduğu açıklanmıştır. Almanya menşeli sağlık verilerine 
göre, gece vardiyasında çalışanların üçte biri ciddi uyku problemle-
riyle yüz yüze kalmaktayken,34 gece çalışması depresyon riskini de 
artırmaktadır.35 Gece vardiyasının depresyonla ilişkilendirilmesindeki 
olası sebeplerden birisi sirkadyen ritimdir (uyku-uyanıklık döngüsü). 
Bu döngüdeki bozukluklar birçok tıbbi rahatsızlıklara yol açtığı gibi 
kortizol seviyesindeki dengesizliklerle birlikte depresyona da sebep 
olabilmektedir.36 Uyku döngüsündeki düzensizliklerin beyinde yer 
alan bazı mekanizmaları da etkilediği görülmektedir. Düzensiz uyku 
döngüsünün dopaminerjik sistem üzerinden beynin ve dolayısıyla 
zihnin çalışma düzeninde olumsuzluklar oluşturduğu düşünülmekte-
dir. Ayrıca bu durumdan vücut ısısı ve melatonin plazması da olum-
suz yönde etkilenmektedir.37 Depresyonun kortikotropin ve kortizol 
salınımındaki değişimlere bağlı olarak gelişme gösterdiğine dair tıb-
bi kanıtlar da mevcuttur.38 Kortizol salınımı, uyku ritmindeki düzen-
sizlikler psikiyatrik olmayan bir popülasyon olan gece çalışanlar için 
psikolojik sağlık açısından risk oluşturmaktadır. Birbirleri ile sürekli 
etkileşim halinde olan bu nöropsikolojik ve hormonsal mekanizmalar, 
iş hayatında da karşılaştığımız şekliyle uyku döngüsündeki düzensiz-
likler sebebiyle olumsuz yönde etkilenmektedir.

Uzun süreli uyku yoksunluğu bazı beyin bölgelerinde, özellikle 
de kortekste gen expresyonu üzerinde etki göstermektedir. Bu şekilde 
enerji metabolizması, strese hücresel boyutta verilen tepkiler ve bellek 
fonksiyonları üzerinde de bazı değişimler gözlenebilmektedir. Uyku 
ve beyin üzerindeki bu etkileri ile ilgili çalışmalar halen sürmektedir.39 
Uyku, sosyal, fiziksel ve psikolojik iyilik hali açısından çok önem arz 
etmektedir ve bu nedenle çok yönlü olarak ele alınmalıdır.40 Gece ça-
lışmasının getirmiş olduğu uyku problemlerinin yanı sıra uyku ka-

33 Tobaldini/Fiorelli/Solbiati/Costantino/Nobili/Montano, 2018
34 DAK-Gesundheitsreport, 2015.
35 Lee/Myung/Cho/Jung/Yoon/Kim, 2017.
36 Baba/Ohkura/Koga/Nishiuchi/Herrera/Matsuse/Inoue, 2015.
37 Honma, 2012.
38 Holsboer, 2000.
39 Cirelli, 2006.
40 Matricciani/Hons/Nurs/Bin/Lallukka/Kronholm/Wake/Paquet/Dumuid/

Hons/Olds, 2018.
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litesinin de psikolojik sağlık açısından önemli bir faktör olduğu gö-
rülmektedir. Uyku süresi ve kalitesi, uyku düzeninin karakteristiğini 
oluşturan faktörler olarak gece çalışanlarının hem kısa hem de uzun 
vadede dikkat etmesi gereken sağlık konularındandır. Hatta bu ko-
nunun beslenme alışkanlıkları ve fiziksel hareket kadar önemli oldu-
ğunu vurgulayan araştırmacılar bulunmaktadır.41 Uyku kalitesinin ve 
azalmış uyku süresinin psikolojik sağlık üzerindeki olumsuz etkilerini 
gösteren başka araştırmalar da mevcuttur.42 

Gece çalışmasının ağrı algısının artışına yol açtığı bilinmektedir. 
Bu artışın uykusuzluk nedeniyle değil duygu durumdaki değişiklik-
ler sebebiyle olduğu düşünülmektedir. Bilhassa uyku yoksunluğunun 
baş, kas ve yaygın bedensel ağrılarla ilişkili olduğu saptanmıştır. Uzun 
süreli uykusuzlukların ateşli ağrılar için olan eşik düzeyi de düşür-
mektedir.43 

Costa,44 gece çalışanlarında yemek alışkanlıklarında oluşan dü-
zensizliklerin bazı sindirim bozukluklarına da yol açtığını ifade et-
mektedir. Gece vardiyalarında genellikle hazır-çabuk gıdalar, önceden 
paketlenmiş yemekler, canlandırıcı içeceklerin tüketimi artmaktadır. 
Bu tarz beslenmelerin sindirim sorunları oluşturabileceğine dikkat çe-
kilmektedir. Hulsegge45 ise başta gece çalışanları olmak üzere vardi-
yalı çalışanların gündüz çalışanlarına göre daha yüksek enerji içeren 
yiyecekler tükettiklerini vurgulamışlardır. Buna göre, yüksek kalori-
li ve enerji içeren gıda tüketiminin çalışanların iş kaynaklı kilo alımı, 
obezite ve başka sağlık problemleri yaşamalarına da sebebiyet verebi-
leceği ifade edilmiştir. 

Mezick46 ise stresli yaşam olaylarının uyku süresi ve parçalanması 
üzerinde etkili olduğunu, geceleri artış gösteren norepinefrin hormo-
nu seviyesinin farklı uyku problemleri ve olumsuz duyguların orta-
ya çıkmasına zemin oluşturduğundan bahsederek bu şekilde stres ve 
uyku bozuklukları arasındaki ilişkinin de çok önemli olduğuna dikkat 

41 Perry/Patil/Presley-Cantrell, 2013.
42 João/Neves de Jesus/Carmo/Pinto, 2018; Biddle/Hermens/Lallukka/Aji/Glozi-

er, 2018.
43 Pieh/Jank/Waiß/Pfeifer/Probst/Lahmann/Oberndorfer, 2018.
44 Costa, 1996.
45 Hulsegge/Boer/van der Beek/Verschuren/Vermeulen/Proper, 2016. 
46 Mezick/Matthews/Hall/Kamarcka/Buysse/Owens/Reis, 2008.
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çekmişlerdir. Makateb ve Torabifard47 ise gece çalışanlarında göz has-
talıklarının da baş gösterdiğini belirtmişler; uyku yoksunluğu sonucu 
endokrin sistemdeki bazı değişimlerle birlikte kortizol ve norepinefrin 
gibi stres hormonlarının artışı ile başta göz kuruluğu olmak üzere çe-
şitli göz hastalıklarının oluşabileceğini vurgulamışlardır.

Uyku yoksunluğu ile bilişsel performans arasındaki ilişkiyi açık-
lamaya çalışan araştırmalar da bulunmaktadır. Uyku yoksunluğunun 
beyin işlevselliği üzerinde derinlemesine bir etkisi olduğuna işaret 
edilmektedir. Uyku yoksunluğu ile dopamin ve adenozin gibi nörot-
ransimitter ve nöromodülatörlerin aktivitesi arasında ciddi ölçüde bir 
ilişki bulunduğu da ifade edilmektedir.48 Farklı bir araştırmada, 24 saat 
süren uykusuzluğun bireylerin bellek işlevleri üzerindeki etkileri test 
edilmiş; uykusuzluk öncesi ve sonrası ölçülen bellek performansları 
arasında anlamlı bir oranda fark olduğu göze çarpmış, uyku yoksun-
luğunun bireylerin bilişsel hata düzeylerini artırdığı belirtilmiştir.49 
Uyku yoksunluğu ve çalışma belleği arasında da bir ilişki bulunmak-
tadır. Uyku yoksunluğu bellekle ilgili beceriler ve genel dikkati engel-
leme etkisi bulunmaktayken, çalışma belleği açısından beyinde kritik 
role sahip frontal ve parietal korteks üzerinde de etkileri görülmekte-
dir.50 Bellek ile ilgili işlevlerin çalışanlar görev ve sorumlulukları açı-
sından önemi olduğu kadar iş sağlığı ve güvenliği açısından da önemi 
büyüktür. Uyku yoksunlukları neticesinde görülen bilişsel bozukluk-
ların hafifletilmesi ya da azaltılmasının ise çalışan sağlığı, güvenliği ve 
aynı zamanda iş verimliliği açısından kritik bir önem taşıdığı düşünül-
mektedir. 

Çalışanlarda görülmekte olan bilişsel zaman ile fiziksel zaman 
arasında oluşabilecek farklılıklar bilişsel bazı bozulmalara yol açabil-
mektedir. Fiziksel zaman saatte görülmekte olan objektif süreyi ifade 
ederken, bilişsel zaman kişinin öznel deneyimlerine göre yorumladığı 
ayrışık ve sübjektif zaman anlamında kullanılmaktadır. Bu iki zaman 
arasındaki oluşacak boşluk çalışan verimliliği üzerinde etki göster-
mektedir.51 Çalışma süreleri ve üretkenlik üzerindeki etkileri göz önü-

47 Makateb/Torabifard, 2017.
48 Ratcliff/Van Dongen, 2017.
49 Stepan/Fenn/Altmann, 2018.
50 Frenda/Fenn, 2016.
51 Schéelea/Haftor/Pashkevich, 2018.
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ne alındığında özelikle de gece çalışanları açısından henüz çok yeni bir 
konu olan bilişsel zaman algısı ile ilgili daha çok araştırmaya ihtiyaç 
olduğu düşünülmektedir.

Gece çalışması psikolojik bozukluklar açısından değerlendirildiğin-
de karşımıza gene olumsuz bir tablo çıkmaktadır. Özellikle gece nöbe-
ti görevinde çalışanların psikolojisi ile düşünme gücü olumsuz yönde 
etkilenmekte ve sirkadiyen ritimlerinde ise tahribat oluşmaktadır. Ya-
pılan bir araştırmaya göre, anestezistler gece nöbetlerinin ve uzun nö-
betlerin sıklıkla görüldüğü bir grup olup, anksiyete ve depresyon açı-
sından yüksek risk taşımaktadır. Gece çalışanların 16 saatlik vardiyaları 
ve ayrıca psikolojik stres düzeylerinin görece yüksek olması nedeniyle 
bilişsel performans kaybı ile kaygı bozuklukları depresyona yakalanma 
oranları açısından da yüksek risk grubunda oldukları tespit edilmiştir.52 
Gece nöbetlerine göre çalışanların ayrıca iş yükü açısından da değer-
lendirilmeleri iş stresi ve diğer psikolojik bozukluklara yakalanmaları 
açısından daha manidar bilgiler elde edilmesini sağlayacaktır. 

Gece çalışanlarının uyku-uyanıklık ritimlerindeki düzensizlikler 
psikolojik sorunlar haricinde bir takım metabolik rahatsızlıklar açısın-
dan da önemli riskler meydana getirmektedir. Günlük ritim, uyku ritmi 
ve beslenme düzenindeki oluşabilecek düzensizlikler insülin direnci-
nin ortaya çıkmasına sebebiyet verebilmektedir. Gözler ve beyin yo-
luyla algılanan ya da maruz kalınan gün ışığı ve yapay ışık kaynakları 
otonom sinir sitemi, vücut ısısı ve hormon sistemi üzerinde de etkiler 
oluşturmaktadır. Sonuç olarak metabolizmik etkiler gün ışığı ve uyku 
değişimlerine bağlı olarak gözlenmekte, bilhassa vardiyalı çalışanlarda 
tip 2 türü diyabet hastalığı riskinde artışlara yol açabilmektedir.53 

Gece çalışmasının yanı sıra vardiya saatlerinin uzaması da çalışma 
performansı üzerinde etki gösteren farklı bir parametredir. Özellik-
le on iki saat ve fazla süreli vardiyalar çalışan performansı üzerinde 
olumsuz etki göstermeye başlarken, bu etki hemşireler, sanayi çalışan-
ları ve şoförler gibi bir takım meslek çalışanları açısından çok daha 
fazla önemli hale gelmektedir.54

52 İnal/Memiş/Büyükkıranyelken/Demirkıran/Dikmen/Yosunkaya/Tuğlu/Süt, 
2010.

53 Stenvers/Scheer/Schrauwen/Fleur/Kalsbeek,2018.
54 Åkerstedt, 1990.
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 B. Çalışma Düzeni Bağlamında Kronotip Faktörü
İnsanların bilişsel kabiliyetleri, onların kişisel sirkadyen durumla-

rı ya da “kronotip”lerine göre gün içerisinde değişkenlik göstermek-
tedir. Kronotip kavramı kişinin kendisini “daha” zinde ve enerjik his-
settiği gün içerisindeki dönemi belirtmek için kullanılmaktadır; tercih 
ettiği uyku dönemi ile de alakalıdır. Bazı kişiler için bugün içindeki 
dönem sabah iken bazıları için akşam saatlerini içermektedir. Uyku-
uyanıklık döngüsü ile ilgili olan kronotip Fischer’in55 açıklamasına 
göre bir kişilik özelliği değil biyolojik bir karakteristiktir. 

Amerika’da çalışanların yaklaşık %30’u değişken, uzun ya da dö-
nüşümlü vardiyalarda çalışmaktadır. Çalışanların kendilerine özgü en 
uygun çalışma saatleri ise kendilerine özgü rahatsızlıklar ya da sağlık 
problemleri yaşamalarına sebep olmaktadır. Çalışanların kronotipleri 
yani kendilerine en uygun uyku ve aktivite zamanları, çalışma düzeni 
ve vardiyaları bağlamında çok önem taşımaktadır.56 Gece çalışmasına 
yatkın kişilerin gündüz vardiyalarında bulunması onları zorlayacağı 
gibi bunun tam tersi de düşünülebilir. Kişilerin “bilişsel zirve” de ol-
dukları dönemleri bilmesi ve buna uygun görevlerde bulunması ken-
dileri açısından fayda sağlayabilmektedir. Bir şekilde kişisel ritimleri-
nin çalışma düzenine uygun hale getirmeye çalışmak da iş hayatında 
karşılaşılan durumlardandır. Ancak kronotiplerini yeterince tahmin 
edemeyen kişilerin bu biyolojik örüntüye tamamen karşı koymaları 
da güç görünmektedir57 Kişilere uygun çalışma vardiyalarının oluş-
turulması ve iş hayatına ilişkin düzenlemeler açısından bu yaklaşımın 
getirdiği bilgilerin anlamlı bir katkı sağladığı düşünülmektedir.

Bir başka kronotip araştırmasına göre kronotipler, uyku süresi ve 
uyku ihtiyacı arasındaki ilişki incelenmiş, akşam kronotipine sahip 
çalışanlarda sabah vardiyasında çalıştıklarında daha kısa uyku sü-
releri ile uyanma şikâyetleri görülmektedir. Erkenci kronotipe sahip 
çalışanlar da ise geç saatlerde uykuya dalma sıkıntıları gözlenebilmek-
tedir. Bireysel farklılıklar ile birlikte kronotiplere göre çalışma vardi-
yalarının uyku süresi ve uykuya bağlı şikâyetler üzerine rol oynadığı 
açıklanmaya çalışılmıştır. Bunların yanı sıra kurum kültürü, iş ile ilgili 

55 Fischer/Lombardi/Marucci-Wellman/Roenneberg, 2017.
56 Fischer/Lombardi/Marucci-Wellman/Roenneberg, 2017.
57 Weir, 2018.
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karakteristikler ve sosyal yaşam gibi faktörler de uykuya bağlı prob-
lemler üzerinde etki gösterebilmektedir.58

Tüm bu sağlık boyutları değerlendirildiğinde uyku-uyanıklık ve 
çalışma periyodları arasında oldukça sıkı bir bağ olduğu görülmekte-
dir. Ancak unutulmamalıdır ki fiziksel sağlık koşulları, yalnız yaşam, 
yaş, kilo, cinsiyet, kronotip, psikopatolojiye sahip olma ve stres gibi 
daha birçok faktör hem iş hayatımız hem de sağlığımız üzerinde rol 
oynayabilmektedir. 

§3.  GECE ÇALIŞMASININ MEYDANA GETİRDİĞİ OLUMSUZ 
ETKİLERİN ÖNLENEBİLMESİ YA DA TELAFİSİNE 
YÖNELİK TAVSİYELER
Gece çalışmasının sağlık üzerindeki bu denli olumsuz etkileri, 

bunların nasıl telafi edilebileceği ya da hafifletilebileceği düşüncesi-
ni de doğurmaktadır. Smith59, gece çalışması esnasında uyanık kala-
bilmek adına; kafein tüketimi, kısa süreli uyuklama ve uyarıcı olarak 
modafinil kullanmanın semptomatik rahatlama sağladığını ifade et-
miştir. Bunların yanı sıra akşam yapılacak kısa süreli bir uyku gece 
vardiyasındaki performansı artırıcı etki göstermektedir. Bu uykuyla 
birlikte yapılacak kafein tüketimi ise gece vardiyasındaki performans 
ve kabiliyetler üzerinde oldukça büyük bir etki göstermektedir. Smith 
ve ark.’nın ikinci bir önerisi ise sirkadyen ritmin tekrar düzenlenme-
sinin bu çalışanlar üzerinde oldukça fayda sağlaması üzerinedir. Her 
ne kadar sirkadyen ritim değişime karşı inatçı bir yapı olsa da bunun 
gerçekleşmesi halinde gece çalışmasında verim sağlanmakta ve gün-
düz uykusu mümkün olabilmektedir. Ayrıca vardiyaların değişim 
sürecinin çok yavaş yapılması ya da kalıcı hale getirilmesi sirkadyen 
ritim üzerindeki etkilerine bağlı olarak daha güvenli bir metot olarak 
değerlendirilmektedir. 

Benzer bir çalışmayı Santhi60 yapmıştır. Akşam uykusu almanın 
ilerleyen saatlerde yapılan çalışma sırasında olumlu etkiler gösterdiği, 
bunu homeostatik basıncın düzenlenmesi yoluyla gerçekleştiği açık-

58 van de Ven/van der Klink/Vetter/Roenneberg/Gordijn/Koolhaas/de Looze/
Brouwer/Bültmann, 2016.

59 Smith/Fogg/Eastman, 2009.
60 Santhi/Aeschbach/Horowitz/Czeisler, 2009.
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lanmıştır. Çalışma öncesi kısa uykular, adeta kafein tüketimi ve parlak 
ışık etkisine benzer etkiler meydana getirerek bilişsel bozulmaları iyi-
leştirici melatonin hormonunun salgılanmasını artırmaktadır.

Işık terapisi, melatonin takviyesi, uyku-uyanıklık zamanının ayar-
lanması gibi kronoterapiler uykuyu düzene sokma konusunda denen-
miş metotlar arasında yer almaktadır. Ayrıca depresyon, insomnia 
gibi bazı psikolojik bozukluklara yönelik düzenlenen bilişsel davranış-
çı terapiler de uyku problemleri açısından katkı sağlayabilmektedir.61 
Eastman62 da gece çalışanları üzerinde uygulanan parlak ışık tedavile-
ri hakkında araştırmaları bulunmaktadır. Bu araştırmalarda sirkadyen 
ritim evrelerindeki değişimlere daha rahat adaptasyon sağlanabilme-
si için uygun fiziksel ortam, gürültü ve ışık gibi değişken faktörlerin 
kontrol altında tutularak gece çalışanları üzerindeki etkileri gözlen-
miştir. Özellikle ışık tedavisi uygulanan gece vardiyası çalışanlarının 
iş performansı, yorgunluk ve uyku kalitesi ölçütleri anlamlı düzeyde 
ve pozitif yönde değişim göstermiştir.

Çalışma ortamındaki koşullar ve psikososyal çevrenin çalışanla-
rın psikolojik sağlığı üzerindeki etkileri bilinmektedir. Bu etkenlerdeki 
olumsuzluklar psikolojik stres kaynağı olarak görülmektedir. Bu bağ-
lamda, hem iş kazalarını ve meslek hastalıklarını önleme hem de ça-
lışanların iyilik halini artırmak adına çalışanlara özgü iş sağlığı prog-
ramları düzenlemek faydalı bir yaklaşım olarak göze çarpmaktadır.63 
Vardiya zamanı ve sürelerine uygun iş yükü planlamalarının yapıl-
ması, çalışanları daimi gece vardiyasında tutmamak, iş şartları müm-
künse sabah 07.00 öncesinde iş başı yapılmaması, vardiyaların azami 
on iki saat olarak belirlenmesi, zahmetli, monoton, tehlikeli ve riskli 
işlerde vardiyaları sınırlamak, düzenli iş molalarına imkân verilmesi, 
iş yeri ısısı ve aydınlatmalarının çalışanlara uygun ve yeterli miktar-
da olması ve gece çalışanları için ücretsiz sağlık taramaları sağlanması 
gibi birçok tavsiyeler de konu ile ilgili olarak sunulmaktadır.64

Bunlara ek olarak çalışanların sağlıklı yaşam tarzı benimsemele-
rinin verimli iş performansı göstermeleri üzerindeki etkileri göz ardı 

61 Foster/Kreitzman, 2014.
62 Eastman/Boulos/Termam/Campbell/Dijk/Lewy, 1995.
63 Salas/Quezada/Basagoitia/Lic/Herrera/Parra/Muñoz/Weigl/Radon, 2015.
64 HSE, 2006.
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edilmemelidir. Bilhassa gece çalışanları açısından nadir şekilde uygu-
lanan, fiziksel aktivite, sağlıklı beslenme, stres yönetimi, kişilerarası 
olumlu iletişim, sigaradan uzak durma gibi faktörler üzerinde durul-
ması ve çalışan psikolojisi ve sağlığına yönelik politikaların geliştiril-
mesi gerekmektedir. En olumlu katkı ise gece çalışanlarının psikolojik 
durumları ve sağlık koşullarının yeterince anlaşılıp dikkate alınması 
ile sağlanabileceği düşünülmektedir.

§4.  CEZA HUKUKU AÇISINDAN GECE KAVRAMI
Yukarıda incelendiği üzere gece çalışmasıyla ilgili olarak iş huku-

kunda önemli düzenlemelere yer verildiği görülmektedir. Peki acaba 
gece vaktinin ceza hukuku açısından önemi nedir? Başka bir ifadeyle 
bir suçun gece vakti işlenmiş olması durumunda kanun koyucu özel 
bir düzenleme yapma yoluna gitmiş midir? Bu durum özellikle iş ka-
zalarında ve iş yerinde işlenen suçlar bakımından özel bir önem ka-
zanmaktadır.

Her şeyden önce 5237 sayılı Türk Ceza Kanunu (TCK) açısından 
“gece vakti” deyiminden ne anlaşıldığını ortaya koymak gerekmekte-
dir. TCK’nın “Tanımlar” başlıklı 6. maddesinde bu deyimden ne anla-
şılması gerektiği açıklanmıştır: “Gece vakti deyiminden; güneşin batma-
sından bir saat sonra başlayan ve doğmasından bir saat evvele kadar devam 
eden zaman süresi” anlaşılır (TCK m.6/1-e). Kanunilik ilkesinin geçerli 
olduğu ceza hukuku sisteminde, gece vakti gibi herkesin farklı anlam-
lar yükleyebileceği ve failin daha ağır bir şekilde cezalandırılması so-
nucunu doğurabilecek bir kavrama tanımlar maddesinde yer verilme-
sinin doğru bir yaklaşım olduğu söylenebilir.

Uygulamada, güneşin doğuş ve batış saatleri müftülüklerden, me-
teorolojiden ve Adli Tıp Kurumu’ndan sorulmakta, gelen cevaba göre 
işlem yapılmaktadır.

TCK’daki pozitif düzenlemelere geçmeden önce ceza hukukuyla 
çok yakından ilgili bulunan bir başka disiplin olan “viktimoloji” hakkın-
da da kısa açıklamalarda bulunulacaktır. Dilimize “mağdur bilimi” ola-
rak da çevrilebilecek “viktimoloji”nin temel uğraş alanını suç mağdur-
ları oluşturmaktadır. Bu açıdan bakıldığında viktimolojinin amacının, 
mağduru psikolojik, sosyal ve hukuki boyutlar kapsamında incelemek 
ve mağdurluğun önlenmesi için gerekli şartları belirlemek olduğu ifa-
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de edilmektedir.65 Yine bu bağlamda mağdur olmayı belirleyen temel 
özelliklerin olduğu, bu özelliklerden birisinin de suça karşı korunma-
sız olmanın olduğu belirtilmektedir. Korunmasızlıktan kastedilen ise, 
saldırganın amacına ne kadar kolay ulaşabileceği, mağdura ne kadar 
kolay saldırabileceği ve hedefin saldırıdan kurtulabilme güçlüğüdür.66 
Bu açıdan bakıldığında, aşağıda da ifade olunacağı üzere gece vakti 
de mağdur olmayı belirleyen önemli etkenlerden birisi olarak düşü-
nülebilir. Gerçekten de gece vakti bireyler günün diğer zaman dilim-
lerine göre suça karşı daha korunmasız bulunmaktadırlar. Bu nedenle 
TCK’da bazı suçlar bakımından suçun gece vakti işlenmesinin daha 
ağır yaptırıma tabi tutulmasının da viktimolojinin verilerine uygun ol-
duğu söylenebilir. 

Türk Ceza Kanunu’na bakıldığında “gece vakti” kavramına, tanım-
lar maddesi dışında yalnızca üç suç tipinde yer verildiği görülmektedir. 

Bunlardan ilki, konut dokunulmazlığının ihlali suçunun düzenlen-
diği 116. maddedir. Bu suç tipi ile korunması amaçlanan hukuksal de-
ğerin, mülkiyet veya diğer ayni bir hak olmayıp, konutta, başkalarının 
müdahalelerinden uzak olarak huzur ve güven içinde yaşama hakkı 
olduğu ifade edilmektedir.67 Bu suç tipi yalnızca konut olarak nitelen-
dirilen yerleri kapsamamaktadır; maddenin ikinci fıkrası ile işyerleri ve 
eklentileri de belli şartlar altında konut dokunulmazlığının ihlali suçu 
kapsamı içerisine dahil edilmiştir.68 Örneğin, bir avukat bürosuna, özel 
bir doktor muayenehanesine veya bir fabrikaya hak sahibinin rızası dı-
şında girilmiş olması halinde bu suç oluşacaktır. Kanun’un 116. mad-
desinin dördüncü fıkrasına göreyse fiilin, gece vakti işlenmesi halinde 
verilecek hapis cezasında artırım yapılması yoluna gidilmiştir. Başka 
bir ifadeyle konut dokunulmazlığının ihlali suçunun gece vakti işlenme-
si daha ağır ceza verilmesini gerektiren nitelikli bir hal olarak kanunda 
düzenlenmiştir. Konut dokunulmazlığının ihlali suçunun gece vakti 
işlenmesinin nitelikli hal sayılmasının temelinde, korkutucu etkinin 
artması, suçun işlenmesinin gündüz vaktine göre daha kolay olması ve 
mağdurun kendisini savunmadaki zorluğu yatmaktadır.69

65 Demirbaş, 2016, s.357, 359.
66 Demirbaş, 2016, s.362-363.
67 Tezcan/Erdem/Önok, 2018, s.542.
68 Ayrıntılı bilgi için bkz. Tezcan/Erdem/Önok, 2018, s.551 vd.
69 Tezcan/Erdem/Önok, 2018, s.564.
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Gece vaktine hukuki sonuç bağlanan suç tiplerinden bir diğeri-
ni ise hırsızlık suçu oluşturmaktadır. TCK’nın 143. maddesine göre, 
hırsızlık suçunun gece vakti işlenmesi halinde verilecek ceza yarı ora-
nında artırılacaktır. Hırsızlık suçunun gece vakti işlenmesinin nitelikli 
hal sayılmasının altında yatan düşünce, mağdurun kendisini savunma 
olanağının zayıf olması nedeniyle suçun işlenmesindeki kolaylık ve fa-
ilin yakalanmasındaki zorluktur.70 Noyan, gece vaktinin insanları daha 
korumasız hale getirdiğini, insanların özellikle gece saatlerinde güven 
ortamına daha fazla ihtiyaçları olduğunu, gecenin ilk saatlerinde ten-
halaşan sokakların ilerleyen saatlerde boşaldığını, iş yerlerinin sahip-
siz, evlerdeki insanların uykuda olduklarını, böylelikle geceleri suç iş-
lemenin gündüzden daha kolay olduğunu, bundan dolayı da hırsızlık 
suçunun gece vakti işlenmesinin, hırsızlık suçuna verilecek cezanın 
artırılmasına yol açtığını ifade etmektedir.71 Literatürde bazı yazarlar-
ca bu nitelikli halin suçun gerek temel şekli gerek tüm nitelikli hal-
leri bakımından uygulanabilir olması eleştiri konusu yapılmaktadır.72 
Hatta mevcut düzenleme Anayasaya aykırılık iddiasıyla somut norm 
denetimiyle Anayasa Mahkemesi’nin önüne bile götürülmüştür.73 

Türk Ceza Kanunu’nda gece vaktine sonuç bağlanan son suç tipi 
ise yağma suçudur. Yağma suçu, cebir (TCK m.108) ve/veya tehdit 
(TCK m.106) ile hırsızlık suçunun bir araya gelmesinden oluşan bileşik 
bir suçtur. TCK’nın 149. maddesinin birinci fıkrasının h bendine göre, 
yağma suçunun gece vakti işlenmesi, daha ağır ceza verilmesini gerek-
tiren nitelikli bir hal olarak kabul edilmiştir. Yağma suçunun gece vak-
ti işlenmesinin nitelikli bir hal olarak kabul edilmesinin temelinde de 
hırsızlık suçundakine benzer gerekçeler yatmaktadır.

Burada bahsedilen bu üç suç tipi dışında ceza hukuku sistemi-
mizde gece vaktine açıkça hukuki sonuç bağlayan ve gece vaktini de-
ğerlendirmeye alan başka bir norm bulunmamaktadır. Elbette TCK’da 
düzenlenen birçok suç tipinin de gece vakti işlenmesi mümkündür. Ör-

70 Tezcan/Erdem/Önok, 2018, s.715.
71 Noyan, 2007, s.373.
72 Tezcan/Erdem/Önok, 2018, s.715-716; Özbek/Başbüyük, 2014, s.110-111. 
73 Anayasa Mahkemesi, TCK’nın 143. maddesinin Anayasa’ya aykırı olmadığı sonu-

cuna varmış ve yapılan itirazın reddine karar vermiştir. Bkz. Anayasa Mahkeme-
si, 05.05.2016 T., 2016/16-37 E.K., R.G. Tarih-Sayı: 31.05.2016-29728. 
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neğin, bir insan gece vakti de dövülebilir, hakarete uğrayabilir, tehdit 
edilebilir, tecavüze uğrayabilir ve hatta öldürülebilir. Ancak bu gibi 
durumlarda suçun salt gece vakti işlendiğinden bahisle verilecek ceza-
da artırma yapılması yoluna gidilemez. Ancak burada gözden kaçı-
rılmaması gereken önemli bir kurum vardır o da TCK’nın 61. madde-
sinde düzenlenmiş bulunan temel cezanın belirlenmesidir. Konunun 
önemine binaen bunun üzerinde biraz durmakta yarar vardır.

Kanunlarımızda suçlar için ağırlıklı olarak sabit cezalar öngörül-
memekte, alt ve üst sınırlar gösterilerek (örneğin, 1 yıldan 3 yıla kadar 
hapis cezası veya 1000 güne kadar adli para cezası gibi) bu sınırlar 
arasında hâkime cezayı gerekçe göstererek belirleme yetkisi verilmek-
tedir. Basamaklı ceza öngören suçlarda, iki sınır arasında cezayı belir-
leme konusunda hâkime tanınan takdir yetkisi somut olayın özelliğine 
göre TCK’nın 61. maddesinde sıralanan ölçütlere göre kullanılacaktır.74 

Buradaki ölçütlerden inceleme konusu açısından önem arz edeni 
TCK m.61/1-c’de ifade olunan “suçun işlendiği zaman”dır. Suçun işlen-
diği zamanın, temel cezanın belirlenmesinde değerlendirmeye alına-
bilmesi için, fiilin gerçekleştirildiği sırada fail açısından bir kolaylık 
sağlamış olması, fail hakkında ceza takibinin yapılmasını imkânsız 
veya çok zor bir duruma sokmuş olması gerekmektedir. Mağdurun 
korunma olanaklarının zayıflatılması veya ortadan kaldırılmış olması 
da cezanın belirlenmesi sırasında, suçun işlenme zamanı unsurunun 
kullanılmasına neden olabilir. Örneğin, gece vakti mağdureye nitelik-
li cinsel saldırıda bulunulması, çocuğun gece vakti kaçırılması, cinsel 
taciz suçunun gece vakti işlenmesi gibi birçok durumda suçun gece 
vakti işlenmesi, suçun kolayca işlenmesine etkilidir ve temel cezanın 
belirlenmesinde bir kriter olarak değerlendirilebilecektir.75 Yargıtay da 
vermiş olduğu kararlarda bu hususa dikkat çekmektedir.76

Bir işverenin, gece vakti çalışmanın yasak olduğu bir iş kolunda 
işçiyi çalışmaya zorlaması, şayet çalışmazsa iş sözleşmesini feshede-
ceğini söylemesi TCK’nın 117. maddesinde düzenlenen iş ve çalışma 

74 Koca/Üzülmez, 2018, s.673.
75 Yerdelen, 2013, s.189.
76 “Gece sabaha karşı 03:00 sıralarında mağdurun evinde işlenen yaralama suçunda, 

olayın başlama saati ve olay mahalline göre cezanın asgari haddin üstünde takdir 
edilmesi gerekir”. 1. CD, 14.05.2001 T., 1038/2054 E. K.
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hürriyetinin ihlali suçunu77 oluşturabilir mi? Burada söz konusu suç 
tipiyle korunması amaçlanan hukuksal değer dikkate alındığında, iş-
verenin bu davranışının söz konusu suç tipinde aranan “hukuka aykırı 
başka bir davranış” kalıbı içerisinde değerlendirilmesinin mümkün ol-
duğu, şayet işçinin çalışma hürriyeti de ihlal edilmişse söz konusu su-
çun gerçekleşeceği söylenebilir. Elbette ki burada işverenin yani failin, 
işçinin çalışma hürriyetini ihlal etme kastıyla hareket etmiş olması ve 
kanunda aranan diğer şartların da somut olayda gerçekleşmiş olması 
şarttır.

Acaba bir işverenin, psikolojisinin bozuk olduğunu bildiği işçi-
sini sürekli olarak gece vardiyasında çalıştırması sonrasında işçinin 
girmiş olduğu bunalım sonucu intihar etmesi ve hayatını kaybetmesi, 
TCK’nın 84. maddesinde düzenlenmiş bulunan intihara yönlendirme 
suçunu78 oluşturacak mıdır? Her şeyden önce söylemek gerekir ki, inti-
hara yönlendirme suçu, seçimlik hareketli bir suçtur. Bu seçimlik hare-
ketler, intihara azmettirme, intihara teşvik etme, intihar kararını kuv-
vetlendirme ve intihara herhangi bir şekilde yardım etmedir. Soruya 
dönecek olursak: Kanaatimizce işverenin, psikolojisi bozuk olduğunu 
bilmesine rağmen işçisini sürekli olarak gece vardiyasında çalıştırması 
ve psikolojisi daha da bozulan işçinin intihar etmesi tek başına işvereni 
intihara yönlendirme suçunun faili konumuna getirmeye yetmez. Zira 
bu örnekte işverenin gerçekleştirmiş olduğu fiil, intihara yönlendirme 
suçunun seçimlik hareketlerinden hiçbirisinin içerisine girmemekte-
dir. Ayrıca işverenin bu suçtan sorumlu tutulabilmesi için kastının, 
işçinin intihar etmesine yönelik olması gerekmektedir. Şayet somut 
olayda işveren, kıdem tazminatı ödememek için intihar etmeyi düşü-
nen işçisine intihar etmesi için tavsiye ve telkinlerde bulunursa bu su-
çun faili olabilecektir. 

 SONUÇ
Bir gün içerisindeki yirmi dört saatin insan bedeni ve psikolojisi 

açısından verimli ve sağlıklı kullanılması esastır. Çalışmaya, uykuya 
ve diğer aktivitelere ayrılan sürelerin dağılımı bu bağlamda önem ta-

77 Bu suç tipiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Ersoy, 2016, s.335 vd.
78 Bu suç tipiyle ilgili ayrıntılı bilgi için bkz. Ersoy, 2018, s.75 vd.
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şımaktadır. Günümüzde çalışma hayatındaki tempo, stres ve yoğun-
luk bu dağılımı etkileyebilmektedir. İş hayatının olumsuz etkilerine 
karşı sağlıklı bir yaşam tarzı geliştirme ile birlikte günlük rutinleri bir 
düzende tutmak ise psikolojik açıdan fayda sağlayacağı gibi iş-yaşam 
dengesi kurulmasına da katkı sağlayacaktır.

Nitekim Avrupa Birliği Çalışma Saatleri Yönergesine (2003) göre, 
gece çalışanları yirmi dört saatlik periyod içerisinde sekiz saatten faz-
la ağır, zorlayıcı (fiziksel ve zihinsel) ve tehlikeli işlerde çalışamaz ve 
belli şartlar dâhilinde gündüz vardiyasına geçme hakkına sahiptir. 
Avrupa Birliği Temel Haklar Şartları (Madde 31-1, 2012) içerisinde ise 
“her çalışanın sağlık, güvenlik ve saygınlığına saygı gösteren çalışma 
koşulları içerisinde çalışma hakkı” maddesi yer almaktadır. Ayrıca bu 
bildirgeye göre “her çalışanın haftalık, günlük ve saatlik çalışma saat-
lerinin sınırlaması ile günlük ve haftalık dinlenme dönemleri hakkı” 
bulunmaktadır (Madde 31-2, 2012). Bu maddeler, hukuki anlamının 
yanı sıra çalışan sağlığı ve psikolojisine verilen önemi de vurgulamak-
ta olan birer gösterge olarak değerlendirilmektedir. 

Ayrıca özel sağlık durumuna sahip olanlar, engelli, hamile gibi 
sağlık hassasiyetine sahip olan çalışanlar için de durumlarına uygun 
düzenlemelerin oluşturulması, çocuk işçiler, göçmen işçiler gibi ke-
simlerin çalışma hayatındaki rollerin ele alınması hem hukuki hem 
psikolojik hem de tıbbi bağlamda katkı sağlayacaktır. 

Gece kavramının gerek ceza hukuku gerek viktimoloji açısından 
da önem arz eden ve kendisine sonuçlar bağlanan bir kavram oldu-
ğu söylenebilir. Gece kavramı özellikle iş kazalarında ve iş yerinde 
işlenen suçlar bakımından üzerinde durulması gereken bir husustur. 
Türk Ceza Kanunu’na bakıldığında “gece vakti” kavramına, tanımlar 
maddesi dışında yalnızca üç suç tipinde (konut dokunulmazlığının ih-
lali, hırsızlık ve yağma) özel olarak yer verildiği görülmektedir. Bu üç 
suç tipi dışında ceza hukuku sistemimizde gece vaktine açıkça hukuki 
sonuç bağlayan ve gece vaktini değerlendirmeye alan başka bir norm 
bulunmamaktadır. Bu nedenle bahse konu bu üç suç tipi dışındaki 
suçların gece vakti işlenmiş olması olsa olsa TCK’nın 61. maddesine 
göre temel cezanın belirlenmesinde hâkim tarafından dikkate alınacak 
bir ölçüt olarak değerlendirilebilecektir. 
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